DOM Nº 7306 DE 15/05/2025

Tornar Sem Efeito a publicação do Extrato de Contrato, abaixo mencionado,
publicado no DOM Nº 7304 DE 13/05/2025.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 073/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL –
SEMDES
CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC
OBJETO: Contratação de empresa para capacitação dos usuários do programa
ACESSUAS trabalho.
ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD/TURM

A
VALOR UNITÁRIO /

TURMA
VALOR TOTAL

01 Brigadeiro gourmet, carga horária: 8hs, número de alunos por turma:
15.
Conteúdo Programático:
Preparação e decoração de brigadeiro gourmet:
Noções de boas práticas de higiene na manipulação de alimentos;
Tipos de massa;
Decoração;
Orientações sobre embalagem.
Pré-requisito: Idade mínima: 16 anos;
Escolaridade: Ensino Fundamental Incompleto

Und 03 R$ 2.956,22 R$ 8.868,66

02 Designe e coloração de sobrancelhas, carga horária: 20hs, número
de alunos por turma: 15.
Conteúdo programático:
Utensílios;
Técnicas de limpeza de sobrancelhas;
Aplicação de Henna e uso de produtos.
Pré-requisito:
Idade mínima: 16 anos;
Escolaridade: Ensino Fundamental Incompleto.

Und 02 R$ 3.501,94 R$ 7.003,88

03 Técnicas de confecção de bolsas em crochê, carga horária: 20 hs,
número de alunos por turma: 15.
Conteúdo Programático:
Conhecimento de materiais;
Técnicas de decoração e montagem de bolsas.
Pré-requisito:
Idade mínima: 16 anos;
Escolaridade mínima: Ensino Fundamental completo.

Und 01 R$ 3.676,77 R$ 3.676,77

04 Unhas de fibra, carga horária: 20hs, número de alunos por turma:
10.
Conteúdo Programático:
Anatomia das unhas;
Doenças da unha;
Métodos e técnicas - unhas de fibra;
Materiais e procedimentos utilizados para unhas de fibra.
Pré-requisito:
Idade: 16 anos;
Escolaridade: Ensino Fundamental I completo.

Und 03 R$ 3.406.,30 R$ 10.218,90

Total R$ 29.768,21

VALOR: R$ 29.768,21 (vinte e nove mil, setecentos e sessenta e oito reais e vinte e um
centavos).
PRAZO: 31/12/2025
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução do Termo de
Referência correrão por conta do recurso específico consignado no Orçamento do
Município de Cachoeiro de Itapemirim, constante na seguinte dotação:
Órgão: 09.02
Projeto/Atividade: 2.094

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003400380038003500330039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Despesa: 33903999000
Ficha/Fonte: 01549/166000003018 - FNAS - ACESSUAS
DATA DAASSINATURA: 12/05/2025
SIGNATÁRIOS: Norma Ayub Alves - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e
Richardson Moro Schmittel - Diretor Regional da Contratada.
PROCESSO: 16481/2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003400380038003500330039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	DOM Nº 7306 DE 15/05/2025

		2025-05-14T17:30:53-0300